
www.diariooficial.rn.gov.br - Editoria: (084) 3232 - 6795 - Publicação - (084) 3232 - 6785 

Diário Oficial
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

ANO 87 • NÚMERO: 14.559 NATAL, 13 DE DEZEMBRO DE 2019 • SEXTA - FEIRA

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra - Governadora 

LEI Nº 10.631, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Institui no Calendário Oficial do Estado do Rio Grande
do Norte a Semana Estadual do Empreendedorismo
Jovem.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE:  FAÇO SABER que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º  Fica instituída no Calendário Oficial do Estado do Rio
Grande do Norte, a Semana do Empreendedorismo Jovem, a ser comemorada na
terceira semana do mês de novembro.

Art. 2º  As atividades, eventos e debates em comemoração alusiva à
Semana do Empreendedorismo Jovem, deverão abranger, dentre outros temas, os
seguintes:

I - valorização da disseminação do espírito empreendedor e seus val-
ores;

II - o ideal próprio da Identidade Empreendedora Jovem da
Sociedade Potiguar;

III - empreendedorismo Jovem, importância da função econômica
na sociedade, para a produção ou circulação de bens ou serviços;

IV - campo de atuação do Empreendedorismo Jovem e principais
inovações;

V - importância do Fórum Regional das Microempresas e Empresas
de Pequeno Porte;

VI - a importância do Empreendedorismo Jovem para o desenvolvi-
mento social.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 12 de dezem-
bro de 2019, 198º da Independência e 131º da República.

FÁTIMA BEZERRA
Governadora

DECRETO Nº 29.380, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Abre crédito Extraordinário em favor do Estado do Rio

Grande do Norte no valor de R$ 1.113.133.000,00 para o

fim que especifica e dá outras providências.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 64, última parte, da

Constituição Estadual e tendo em vista as autorizações contidas na Lei Nº 10.630,

de 11 de dezembro de 2019, bem como aprovação do Secretário de Estado do

Planejamento e das Finanças, através do processo nº 00210008.004820/2019 - 61 -

SEPLAN,

Considerando que o orçamento 2019 foi aprovado com dotações
orçamentarias insuficientes para cobertura das despesas do atual exercício como
Encargos  de Pessoal, Encargos Gerais da Dívida e Atendimento Alimentar à
População Carcerária;

Considerando que a falta de dotação orçamentária pode acarretar
paralisia da administração pública e gerar danos à economia popular;

Considerando a edição do Decreto nº 28.689, de 2 de janeiro 2019,
que declarou estado de calamidade financeira no âmbito do Estado do Rio Grande
do Norte, devidamente reconhecido pela Assembleia Legislativa, mediante Decreto
Legislativo nº001/2019, e

Considerando o disposto na Lei Nº 10.630, de 11 de dezembro de
2019, que autorizou a abertura de crédito extraordinário ao Orçamento Geral de
2019, no valor de R$ 1.779.169.000,00 para cobrir as despesas com insuficiência
orçamentária,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito Extraordinário no
valor R$ 1.113.133.000,00 (um bilhão, cento e treze milhões, cento e trinta e três
mil reais), às dotações especificadas no Anexo I, deste Decreto. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. 

Palácio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal/RN, 12 de dezem-
bro de 2019, 198º da Independência e 131º da República. 

FÁTIMA BEZERRA
José Aldemir Freire

PODER EXECUTIVO

Edição de hoje 32 páginas
Encerrada às 21h50

Ato Normativo 2019AN000784 

UO Nome Subação Programa de 
Trabalho 

Natureza 
Despesa 

Fonte 
Recurso 

Esfera Valor 

Acréscimo 

11104 Procuradoria Geral do Estado - PGE 

02.122.0100.231501 Encargos com Pessoal 

319011 0.100 Fiscal R$ 3.036.000,00 

319113 0.100 Fiscal R$ 1.000.000,00 

Subtotal R$ 4.036.000,00  

11105 Assessoria de Comunicação Social - ASSECOM 

24.131.0001.211101 Divulgação dos Programas Governamentais 

339039 0.100 Fiscal R$ 54.000,00 

Subtotal R$ 54.000,00  

15101 Polícia Militar - PM 

06.181.0017.218701 Encargos com Pessoal 

319012 0.100 Fiscal R$ 66.509.000,00 

319091 0.100 Fiscal R$ 5.415.000,00 

319113 0.100 Fiscal R$ 15.578.000,00 

Subtotal R$ 87.502.000,00  

16101 Secretaria de Estado da Administração e dos Recursos Humanos - SEARH 

04.122.0100.232301 Encargos com Pessoal 

319011 0.100 Fiscal R$ 4.680.000,00 

319013 0.100 Fiscal R$ 1.542.000,00 

319091 0.100 Fiscal R$ 811.000,00 

319113 0.100 Fiscal R$ 292.000,00 

Subtotal R$ 7.325.000,00  

16201 Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do RN - IPERN 

09.271.0100.236301 Encargos com Pensões do Tesouro 

319003 0.100 Seguridade R$ 18.000.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 2.200.000,00 

Subtotal R$ 20.200.000,00  

16233 Fundo Financeiro do Estado do Rio Grande do Norte - FUNFIRN 

09.271.0100.224601 Pagamento de Benefícios Previdenciários aos Pensionistas 

319003 0.100 Seguridade R$ 84.000.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 14.985.000,00 

09.271.0100.222201 Pagamento de Benefícios Previdenciários da Assembleia Legislativa 

319001 0.100 Seguridade R$ 9.560.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 938.000,00 

09.271.0100.218401 Pagamento de Benefícios Previdenciários da Defensoria Pública Geral do Estado 

319001 0.100 Seguridade R$ 52.000,00 

09.271.0100.223901 Pagamento de Benefícios Previdenciários da Fundação Estadual da Criança e do 
Adolescente 319001 0.100 Seguridade R$ 4.100.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 1.823.000,00 

09.271.0100.223101 Pagamento de Benefícios Previdenciários da Fundação José Augusto 

319001 0.100 Seguridade R$ 1.450.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 500.000,00 

09.271.0100.222601 Pagamento de Benefícios Previdenciários da Polícia Militar 

319113 0.100 Seguridade R$ 13.162.000,00 

Acréscimo 
09.271.0100.222401 Pagamento de Benefícios Previdenciários da Procuradoria Geral da Justiça 

319001 0.100 Seguridade R$ 3.023.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 520.000,00 

09.271.0100.222801 Pagamento de Benefícios Previdenciários do Corpo de Bombeiros Militar 

319001 0.100 Seguridade R$ 1.800.000,00 

09.271.0100.223501 Pagamento de Benefícios Previdenciários do Departamento de Estradas de Rodagem 

319001 0.100 Seguridade R$ 2.400.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 380.000,00 

09.271.0100.223601 Pagamento de Benefícios Previdenciários do Departamento Estadual de Trânsito 

319001 0.100 Seguridade R$ 500.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 30.000,00 

09.271.0100.223001 Pagamento de Benefícios Previdenciários do Instituto de Assistência Técnica e Extensão 
Rural 319001 0.100 Seguridade R$ 2.850.000,00 

09.271.0100.223201 Pagamento de Benefícios Previdenciários do Instituto de Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente 319001 0.100 Seguridade R$ 1.600.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 1.240.000,00 

09.271.0100.222501 Pagamento de Benefícios Previdenciários do Tribunal de Contas do Estado 

319001 0.100 Seguridade R$ 2.840.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 70.000,00 

09.271.0100.221201 Pagamento de Benefícios Previdenciários do Tribunal de Justiça do Estado 

319001 0.100 Seguridade R$ 14.300.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 900.000,00 

09.271.0100.222701 Pagamento de Benefícios Previdenciários dos Demais Órgãos da Admnistração Direta 

319001 0.100 Seguridade R$ 358.849.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 78.971.000,00 

09.271.0100.239901 Pagamento dos Benefícios Previdenciários da Fundação Universidade do Estado do RN 

319001 0.100 Seguridade R$ 5.500.000,00 

319113 0.100 Seguridade R$ 1.200.000,00 

Subtotal R$ 607.543.000,00  

16202 Companhia de Processamento de Dados do RN - DATANORTE 

04.122.0100.232601 Encargos com Pessoal 

319011 0.100 Fiscal R$ 440.000,00 

319013 0.100 Fiscal R$ 137.000,00 

Subtotal R$ 577.000,00  

17205 Central de Abastecimento S/A - CEASA 

20.122.0100.233101 Encargos com Pessoal 

319011 0.100 Fiscal R$ 744.000,00 

Subtotal R$ 744.000,00  

17206 Instituto de Defesa e Inspeção Agropecuária do Estado do RN - IDIARN 

20.122.0100.233201 Encargos com Pessoal 

319011 0.100 Fiscal R$ 320.000,00 

Subtotal R$ 320.000,00  

18101 Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SEEC 

12.122.0007.226401 Encargos com Pessoal 

319004 0.100 Fiscal R$ 519.615,00 

319011 0.100 Fiscal R$ 61.210.461,75 

319013 0.100 Fiscal R$ 915.957,00 

319016 0.100 Fiscal R$ 3.601.319,57 

319091 0.100 Fiscal R$ 8.562.165,99 

Acréscimo 

319113 0.100 Fiscal R$ 33.880.480,69 

Subtotal R$ 108.690.000,00  

19101 Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças - SEPLAN 

04.122.0100.233401 Encargos com Pessoal 

319011 0.100 Fiscal R$ 841.000,00 

319013 0.100 Fiscal R$ 50.000,00 

319091 0.100 Fiscal R$ 20.000,00 

Subtotal R$ 911.000,00  

19102 Encargos Gerais do Estado na Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças - SEPLAN 

28.844.0500.211601 Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Externa 

329021 0.100 Fiscal R$ 27.975.000,00 

469071 0.100 Fiscal R$ 29.385.000,00 

28.843.0500.296501 Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Interna 

329021 0.100 Fiscal R$ 23.424.000,00 

469071 0.100 Fiscal R$ 48.056.000,00 

04.846.0100.211501 Indenizações e Restituições 

339093 0.100 Fiscal R$ 300.000,00 

09.271.0100.242401 Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público 

339047 0.100 Seguridade R$ 14.500.000,00 

04.129.0001.201401 Racionalização das Ações Administrativas e Financeiras do Erário Estadual 

339039 0.100 Fiscal R$ 4.500.000,00 

Subtotal R$ 148.140.000,00  

20101 Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico - SEDEC 

23.122.0100.233501 Encargos com Pessoal 

319011 0.100 Fiscal R$ 346.000,00 

USER
Destacar



16 13 DE DEZEMBRO DE 2019Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

CONTRATOS EDITAIS E AVISOS
Gabinete Civil do

Governador do Estado
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019-GAC 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível para as aeron-
aves do Governo do Estado do RN.
O Pregoeiro do Gabinete Civil do Governador do Estado do Rio Grande do Norte
torna público que realizará em 27 de dezembro de 2019 às 10h30, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço global para o objeto acima
especificado. O Edital com as especificações e seus anexos, encontra-se à dis-
posição dos interessados nos sites: www.licitacoes-e.com.br (798187) e
www.rn.gov.br (licitações). Maiores informações poderão ser obtidas no endereço
Centro Administrativo - Governadoria - BR 101 - KM 95 - Lagoa Nova - Natal -
RN, pelo telefone (84) 3232-5210 no horário das 9h às 12h e 14h às 17h de segun-
da a sexta-feira. 
Natal, 12 de dezembro de 2019.

Marcelo Lucas da Silva
Pregoeiro do GAC 

Secretaria de Estado do Trabalho,
da Habitação e da Assistência Social

Companhia Estadual de Habitação e 
Desenvolvimento Urbano - CEHAB

Processo Número: 12510004.003328/2019-40
Assunto: (TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO)
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2019
A COMPANHIA EST DE HABITACAO E DESENV URBANO - CEHAB/RN, no
uso de suas atribuições legais, conferida pela Lei Complementar de número
283/2004, art. 2º. Inciso I, e;
R E S O L V E:
1 - Dispensar de procedimento Licitatório da empresa: REAL SEGURANÇA
ELETRÔNICA LTDA, CNPJ: 08.247510/0001-70, para prestação de serviços de
locação de câmeras de monitoramento, no valor de R$ 5.280,00 (cinco mil duzen-
tos e oitenta reais) para atender as necessidades da CEHAB,  pelo tudo com base no
artigo 29, Inciso II, da Lei 13.303 de 30 de Junho de 2016, e Art. 81 e 84, Lei
Estadual nº 4041/71.
Natal-RN, 11 de dezembro de 2019
-------------------------------------------------
Documento assinado eletronicamente por PABLO THIAGO LINS DE OLIVEIRA
CRUZ, Diretor Presidente, em 11/12/2019, às 13:41, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

Fundação de Atendimento Socioeducativo do
Estado do RN - FUNDASE

Extrato do Termo de Contrato nº 19/2019
Processo nº 03510016.000144/2019-06 - FUNDASE/RN
Dispensa de Licitação: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993
Contratante: Fundação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Rio Grande
do Norte-FUNDASE/RN - CNPJ: 08.491.557/0001-84
Contratada: ELETROGTECH GERADORES - CNPJ: 20.754.126/0001-69
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de Empresa
Especializada em Manutenção de Geradores, em regime de empreitada por preço
unitário, para prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva do
Gerador de 134kvA do Centro de Atendimento Socioeducativo -CASE Mossoró,
Unidade de Internação pertencente a esta Fundação. 
26.20208.122.0100.290001 - Manutenção e Funcionamento
Fonte: 0.100
Elemento de Despesa: 3390.39.17 - Manutenção, Conservação de Máquinas e
Equipamentos
Valor: R$ 1.016,00 (um mil e dezesseis reais)
Disponível OGE 2019.
Valor: R$ 5.080,00 (cinco mil e oitenta reais)
Previsto para 2020
Valor Total: R$ 6.096,00 (seis mil e noventa e seis reais)
Vigência: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura, ou seja, de 03/12/2019 a 02/12/2020, com eficácia após a
publicação do extrato no Diário oficial do Estado/DOE.
Local/Data: Natal/RN, 03 de dezembro de 2019.
Assinaturas: Herculano Ricardo Campos, pela Contratante; Alessandra de Sousa
Peixoto, pela Contratada.
Testemunhas: Kamila Mayara dos Santos Marinho - CPF 011.816.674-37; Clenilde
Maria de Lima Dias - CPF: 222.349.504-49.

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2018
Processo SEI nº 075564/2018-4 - FUNDASE/RN
Processo Original nº 75564/2018-4 - FUNDASE/RN
Carta Convite nº 02/2018 - Arts. 54 e 55 da Lei Federal nº 8.666/93
Contratante: Fundação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Rio Grande
do Norte FUNDASE/RN - CNPJ: 08.491.557/0001-84
Contratada: NORTE CONSTRUÇÕES LTDA-ME - CNPJ: 24.581.449/0001-59
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto as alterações da Cláusula Nona
- Da Vigência do Contrato, para atender às necessidades do CEDUC Caicó/RN,
unidade pertencente a esta Fundação.
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso V, e 54 e 55 da Lei Federal 8.666/1993.
Vigência: O presente contrato terá vigência de 120 (cento e vinte) dias, a partir de
12/11/2019 a 10/03/2020, com eficácia após a publicação do extrato no Diário ofi-
cial do Estado/DOE, podendo ser prorrogado de acordo com o inciso II, artigo 57,
da Lei 8.666/93.
Local/Data: Natal/RN, 28 de novembro de 2019.

Assinaturas: Herculano Ricardo Campos - Presidente da FUNDASE/RN, pela
Contratante; Leonardo Henrique Sousa Bezerra - Sócio Gerente, pela Contratada.
Testemunhas: Kamila Mayara dos Santos Marinho - CPF 011.816.674-37; Clenilde
Maria de Lima Dias - CPF: 222.349.504-49.

Secretaria de Estado da Agricultura,
 da Pecuária e da Pesca - SAPE 

Processo Número: 00710008.003589/2019-11
Assunto: Contratação de Empresa para Aquisição de Equipamento de Informática
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 39/2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PECUÁRIA E DA
PESCA - SAPE/RN, no uso de suas atribuições e de acordo com o art. 1º do Decreto
nº. 11.519, de 24.11.92, publicado no Diário Oficial do Estado de 25.11.92.; 
R E S O L V E:
1 - Dispensar de procedimento Licitatório da empresa: Positivo Tecnologia S.A,
CNPJ. 81.243.735/0019-77, para Aquisição de Equipamento de Informática, no
valor de R$ 5.134.08 (Cinco mil, cento trinta e quatro reais e oito centavos), para
atender as necessidades da SAPE, pelo tudo com base no artigo 24, inciso II da Lei
de 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Natal-RN, 12 de dezembro de 2019. 
GUILHERME MORAES SALDANHA
Secretário da Agricultura, da Pecuária e da Pesca.

AVISO AOS LICITANTES - PREGÃO ELETRÔNICO
PROCESSO Nº 00710014.001317/2019-06- PREGÃO ELETRÔNICO Nº
004/2019
O Governo do Estado do Rio Grande do Norte através da Secretaria de Agricultura
da Pecuária e da Pesca - SAPE,  torna público que realizará no dia 27/12/2019 as
10:00(dez)  horas (horário de brasília-DF), PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo
menor preço por LOTE, objetivando Aquisição de materiais para ampliação da
atividade aquícola do Rio Grande do Norte, conforme descrições constantes no
Anexo I (termo de referência), do edital. Maiores informações através da
CPL/SAPE, localizado no Centro Administrativo do Estado - Lagoa Nova -
Natal/RN, no horário de 07:00 às 13:00 horas de segunda a sexta-feira. O Edital está
disponibilizado no site: www.licitacoes-e.com.br sob o nº. Licitação 798163.
Natal, 12 de dezembro de 2019.
Sonia Maria Holanda Melo
PREGOEIRA

Secretaria  de Estado da
Segurança Pública e da Defesa Social

Processo SEI nº 00510050.000037/2019-47 - SESED/RN
EXTRATO DE CONTRATO Nº 074/2019 - Lei nº 8.666/93, art. 62, § 4º - CELE-
BRADO ENTRE A SESED/RN E A D SALATESKI ME.
PARTES: Contratante: Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa
Social/SESED/RN, e, Contratada: D SALATESKI ME.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Tripé para máquina fotográfica).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função 06; Subfunção 128; Programa 0017;
Ação 2818; Subação 281801; Fonte 181, Natureza 44.90.52; Subelemento 33 -
Equipamentos para áudio, vídeo e foto.
DO VALOR: R$ 2.619,09 (dois mil, seiscentos e dezenove reais e nove centavos).
DATA/LOCAL: Natal, 12 de dezembro de 2019.
ASSINATURAS: p/ Contratante: Osmir de Oliveira Monte, Secretário Adjunto da
Segurança Pública e da Defesa Social; Contratado: Danilson Salateski, Gerente - D
SALATESKI ME.

Processo SEI nº 00510050.000177-2018-34 - SESED/RN
EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2019 - Lei nº 8.666/93, art. 62, § 4º - CELE-
BRADO ENTRE A SESED/RN E A DATEN TECNOLOGIA LTDA.
PARTES: Contratante: Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa
Social/SESED/RN, e, Contratada: DATEN TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Microcomputadores).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função 06; Subfunção 181; Programa 0017;
Ação 1488; Subação 148801; Fonte 181, Natureza 44.90.52; Subelemento 35 -
Equipamentos De Informática e Processamento de Dados.
DO VALOR: R$ 254.986,24 (duzentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e oiten-
ta e seis reais e vinte e quatro centavos).
DATA/LOCAL: Natal, 12 de dezembro de 2019.
ASSINATURAS: p/ Contratante: Osmir de Oliveira Monte, Secretário Adjunto da
Segurança Pública e da Defesa Social; Contratado: José Pacheco O. Júnior, Diretor
- DATEN TECNOLOGIA LTDA.

PROCESSO Nº. 00510050.000347/2019-61.
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (MÁQUINA DE RECARGA
DE MUNIÇÃO).
INTERESSADO: SETOR DE PROJETOS E CONVÊNIOS - SPC/SESED

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2019
A Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social, por seu represen-
tante legal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para com as
despesas relativas à aquisição de máquina de recarga de munições, constante do
Convênio SENASP/MJ nº 880305/2018 (Fortalecer a Polícia Militar do Rio Grande
do Norte), no valor de R$ 1.482.000,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta e dois
mil reais), junto à empresa INDÚSTRIA METALÚRGICA CELGON LTDA, CNPJ
nº 09.302.423/0001-30, conforme Pré-empenho e Informação de Disponibilidade
Orçamentária, constantes nos documentos (1822293 e 1822388), bem como os
Atestados de Exclusividades nº DTE/DCAT/35.0554/19 e DTE/DCAT/35.0677/19,
emitidos pela Associação Brasileira da Indústria de Máquinas e Equipamentos -
ABIMAQ/Sindicato Nacional da Indústria de Máquinas - SINDMAQ (4102150 e
4179001), com base no que dispõe o art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações, tudo em consonância com o pronunciamento da Assessoria Técnica
desta Secretaria, constante nos autos do Processo SEI n° 00510050.000347/2019-61.
Natal, 12 de dezembro de 2019.
OSMIR DE OLIVEIRA MONTE
Secretário Adjunto da Segurança Pública e da Defesa Social

Processo SEI nº 00510050.000177/2019-34
EXTRATO DO CONTRATO SIMPLIFICADO Nº 091/2019 - Lei nº 8.666/93, art.
62, §4º - Convênio SENASP/MJ nº 787317/2013.
PARTES: Contratante: Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa
Social - SESED, e, Contratada: Sentinela do Vale Comercial EIRELI.
OBJETO: Aquisição de estabilizadores de 1,5KVA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função 06; Subfunção 181; Programa 0017;
Ação 1488; Subação 148801; Fonte 181, Natureza 44.90.52; Subelemento 35 -
Equipamentos de Informática e Processamento de Dados. No valor de R$ 15.819,00
(quinze mil e oitocentos e dezenove reais).
DATA/LOCAL: Natal/RN, 12 de dezembro de 2019.
ASSINATURAS: p/ Contratante: Osmir de Oliveira Monte, Secretário Adjunto da
Segurança Pública e da Defesa Social - SESED/RN e p/ Contratada: Jean Carlos
Sestrem, representando a empresa Sentinela do Vale Comercial EIRELI.

PROCESSO Nº. 00510050.000244/2019-00.
ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE ARMAMENTO (CONVÊNIO SENASP/MJ Nº
880305/2018). - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
INTERESSADO: Memorando nº 61/2019/SESED - SPC/SESED
TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2019
A Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa Social, por seu represen-
tante legal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para com as
despesas relativas à aquisição de 150 (cento e cinquenta) armas de fogo, tipo fuzil
de assalto calibre 5,56mm, constante do Convênio SENASP/MJ nº 880305/2018
(Fortalecer a Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte), no valor de R$
1.325.676,00 (um milhão, trezentos e vinte e cinco mil, seiscentos e setenta e seis
reais), junto à empresa TAURUS ARMAS S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
92.781.335/0001-02, conforme Pré-empenho e Informação de Disponibilidade
Orçamentária, constantes nos documentos SEI nº 1822989 e 1822919, respectiva-
mente, bem como Declaração de Exclusividade N/REF.: EXCL 231/19, emitida
pela Associação Brasileira das Indústrias de Materiais de Defesa e Segurança -
ABIMDE (SEI nº 4196467) e Despacho PGE - PLCC (SEI nº 4101578), com base
no que dispõe o art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, tudo em con-
sonância com o pronunciamento da Assessoria Técnica desta Secretaria. 
Natal, 11 de dezembro de 2019.
OSMIR DE OLIVEIRA MONTE
Secretário Adjunto da Segurança Pública e da Defesa Social

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO SEI N°  00510019.000237/2019-96
Nº DO CERTAME NO LICITAÇÕES-E: 793756 
PE Nº 31/2019: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (Aquisição de
fones de ouvido - headsets).
A Secretaria de Segurança Pública e da Defesa Social - SESED/RN, através de sua
Pregoeira, designada na Portaria nº 167/2019, publicada no DOE de 04 de setem-
bro 2019, no uso de suas atribuições, resolve divulgar como vencedora e adjudicar
os objetos do certame acima mencionado a empresa:
1. AGEM TECNOLOGIA E COM. LTDA - EPP, CNPJ nº 09.022.398/0001-31 -
Lotes 01 e 02, no valor de R$ 10.649,25 (dez mil e seiscentos e quarenta e nove
reais e vinte e cinco centavos).
Natal, 12 de dezembro de 2019.
Maretânea Medeiros de Araújo
Pregoeira/SESED

Processo SEI nº 00510050.000177/2019-34
EXTRATO DO CONTRATO SIMPLIFICADO Nº 090/2019 - Lei nº 8.666/93, art.
62, §4º - Convênio SENASP/MJ nº 787317/2013.
PARTES: Contratante: Secretaria de Estado da Segurança Pública e da Defesa
Social - SESED, e, Contratada: Via Novita LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de discos rígidos e estabilizadores de 1 KVA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Função 06; Subfunção 181; Programa 0017;
Ação 1488; Subação 148801; Fonte 181, Natureza 44.90.52; Subelemento 35 -
Equipamentos De Informática e Processamento de Dados. No valor de R$
20.895,29 (vinte mil, oitocentos e noventa e cinco reais e vinte e nove centavos).
DATA/LOCAL: Natal/RN, 12 de dezembro de 2019.
ASSINATURAS: p/ Contratante: Osmir de Oliveira Monte, Secretário Adjunto da
Segurança Pública e da Defesa Social - SESED/RN e p/ Contratada: Erlon Machado
Ferreira, representando a empresa Via Novita LTDA - ME.

Processo SEI nº 00510050.000036/2019-01 - SESED/RN
EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2019 - Lei nº 8.666/93 - Convênio
SENASP/MJ nº 792878/2013.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DA
DEFESA SOCIAL (CONTRATANTE) E CONTRATADA A EMPRESA SANTA
CATARINA COMERCIAL EIRELI - ME.
OBJETO: Aquisição de veículo utilitário (tipo Van) para fortalecer a Coordenadoria
Estadual do Programa Educacional de Resistência às Drogas.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO VALOR: Função 06; Subfunção 128;
Programa 0017; Ação 2818; Subação 281801; Fonte 181, Natureza 44.90.52;
Subelemento 52 - Veículos de tração Mecânica.
VALOR:  R$ 643.000,00 (seiscentos e quarenta e três mil reais).
DATA/LOCAL: Natal/RN, 12 de dezembro de 2019. 
ASSINATURAS: p/ Contratante: Osmir de Oliveira Monte, Secretário Adjunto da
Segurança Pública e da Defesa Social; Contratado: Lincoln Simões Habib, repre-
sentante da empresa Santa Catarina Comercial EIRELI - ME.
Testemunhas: Fernando de Oliveira Alves, CPF.: 943.372.924-20, e Rosa Amélia
Fernandes da Paz, CPF nº 032.123.594-04.

Polícia Militar do RN

POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 049/2019
CONTRATANTE: Polícia Militar do RN
CONTRATADA: Taurus Armas S.A. (CNPJ:57.494.031/0010-54)
OBJETO: Aquisição de Pistola calibre .40, marca Taurus, Modelo TH40C com 03
(três) carregadores (PROCESSO SEI Nº 01510185.000101/2019-08)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 150001 - Gestão: 0001 -
Unidade Orçamentária: 14131 - Fonte de Recurso: 0.1.00.000000 - Programa de

ANO 87                        EDIÇÃO Nº 14.559

USER
Destacar




